Tertius de *Georgica* nonne. Plinius loco citato : *Buxum maximem*
eternam putant, hebenum & cupressum, cedrumque, claro
de omnibus materiis iudicio in templo Ephesia Dianae. Cor-
rumpens codex. vult probare, ligni materies omnes æter-
nas esse ex quibus Ephesinum extrectum templum. At-
qui inter materias ex quibus fabricatum, buxum non re-
*censet. Scribe ac distingue, *Rimam fissuramque non capi*
*sponte cedrus, cupressus, olea, buxum. Maximem æternu*p*u-*
tant hebenum, cupressum & cedrum, claro de omnibus ma-
*teriis iudicio in templo Ephesia Dianae.**

Tο γνῶντες Εφίσιον, &c. Corruptus codex. Scribe ex Al-dino & Basileenfi, τὸ γνῶντες Εφίσιον ἵκεν αὐτὸν Σύνταγμα νο-
τηριουργοῦθαι. Verte; nam in Epheso cupressina ligna, ex
quibus valvæ noviter, novi templi Diana factæ sunt, reser-
varatæ per quatuor ætates jacuere. Sensus verborum hic.
docet cupressinam materiæ reliquis lignis diurniorem,
& probat, quod fores templi Ephesinæ Diana, ex cu-
presso fabricatæ, per quatuor *annas* reconditæ ac reser-
vatæ jacuerint, antequam templum à Xerxe vel, ut aliis
placet, Herostrato accensum fuit. Vult Philosophus; an-
tiquas templi valvas, postquam earum diu incorruptus
fuit usus, novis demum cedentes, inter alia antiqua
& chara repositas in ipso templo & custoditas fu-
se per quatuor ætates, atque sic reconditas jacuif-
se cum templum deflagraret. Probabile admodum
multo tempore operam usumque eas præstitisse, prius
quam rejicerentur, ac aliae in locum earum substitu-
tæ fuere. Vetusstate quippe inutiles factæ sunt, & id-
circo rejectæ, atque ita cum denuo accensum à Xerxe
vel Herostrato templū restauraretur, ad novum templū,
novæ valvæ, ex nova materia fabricatæ, fuere & adhibitæ.
Ex his concludit Theophrastus, ad multum tempus in-
corruptam manere cupressinam materiem. Et hic qui-
dem sensus Philosophi, οὐκέτι, inquit, non κατάπληξι. Ergo

ante templi incendium reservatae jacebant valvae istae in Ephesinae Dianaæ æde, & eadem, qua templum, flamma combusæ. Ab Alexandro magno restauratum templum, cum libros hos ederet Theophrastus, qui Aristotelii in schola successit; eodē putā anno cū fato suo functus Alexander, Olympiade centesima & decima quarta. Referunt Theophrastum omnia sua opera post eam Olympiadem edidisse; sed hac de re non laboro. *Ωντη*, id est, *valvae*, *fores*, quæ *προσανελουνται* & *κλεισται* dicuntur, aliæ nequeunt intelligi, quam illæ quæ rejectæ erant, ac reconditæ custodiebantur. Hæc aliter explicari non possunt. Nemo valvas, quæ adhuc serviunt aperiendo & claudendo templo, quæque apposita sunt postibus *προσανελουνται*, nec *κλεισται* rectè dixerit. Sed aliter hæc interpretatur Plinius, libr. 16. cap. 40. Maximè æterna putant hebenum, cedrum, & cupressum, clero de omnibus materiis indicio in templo Ephesinae Dianaæ, utpote cum tota Asia extruente quadrageenis annis peractum sit. Convenit tectum ejus esse è cedrinis trabibus. De ipso simulacro Dæa ambigitur. Ceteri ex hebeo esse tradunt. Mutianus ter consul, ex his qui proximè viso eo scriptore vitigineum, & nunquam mutatum septies restituto templo. Hanc materiem elegisse eandem, Canetiam nomen artificis nuncupans, quod equidem miror, cum antiquorem Minerva quoq; non modo Libero parte vetustatem ei tribuat. Adscit multis foraminibus nardo rigari, ut medicatus humor alat, teneatque juncturas, quas & ipsas esse modico admodum miror. Valvas esse è cupresso, & jam quadrageenis prope annis durare materiem omnem novæ similem. Id quoque notandum, valvas in glutinis compage quadriennio fuisse. Cupressus in eas electa, quonia præter catena uno in genere materia nitor maxime valeat æternus. Nonne simulacrum *Vejovis*, in arce è cupresso durat, à condita urbe quingentesimo quinquagesimo primo anno dictum? Memorabile & Uticæ templum Apollinis, ubi Numicidarum cedarum trabes durant, ita ut positæ fuere prima ejus urbis origine, annis mille centum octoginta octo. & in Hispania Sagunti ajunt templum Diana à Zacinbo aduersæ cum conditoribus annis ducentis ante exsidium Troie, ut auctor est Bochus, infraque oppidum ipsum id haberi. Cui percit religione inductus Hannibal, juniperi trabibus adhuc durantibus Super omnia memoratur aedes in Aulide ejusdem Dæa seculis aliquot ante Trojanum bellum ex ædificata: quoniam genera materiae scientia oblitterata in plenum dici potest, utique que odore præcellant, ea æternitate prestare. Hæc Plinius; Vt potè cum tota Asia extruente quadrageenis annis peractum est. Ne Salomon quidem tantum temporis divino extruendo templo impedit, nec credo unum fabrum fabricæ est præfuisse. Probabilius scripsisse Plinius, quadrageenis annis peractum. Nunquam fidem adhibeo quadragintorum annorū spatio opus fuisse ad unum fabricandum templum. Loqui videtur de templo Alexandri magni jussu reædificato, & ipsius Plinii etiamnum tempore extante. Sed illud templum ante mortem Alexandri perfectum erat. Ergo nec quadrageenis annis scripsit Plinius: sed malè cepit verba Mutianus vel alterius, ex quo hæc hausit. Scripsit ille, suo ævo circiter quadrageños annos elapsos fuisse ab ea restauratione templi Ephesinae Dianaæ quæ sub Alexandre & incepta & absoluta est. Mutianus is Claudio regnante Asiam lustravit, idem Vespasiano capiente imperium extitit. Magnitudinem templi libr. 36. cap. 14. describit, ubi ducentos annos exiisse, antequam id opus absolveretur tradit. Magnificentia vera admiratio extat, templum Ephesiae Dianaæ ducentis viginti annis factum à tota Asia. Id solo in palustri fecere, ne terræ motus sentirent, aut hiatus timerent, rufus ne in lubrico atque instabili fundamenta tante molis locarentur, calcatis ea substravere carbonibus, dein velleribus lane. Universo templo longitudine est 425. pedum, latitudo ducentorum viginti, columnæ centrum viginti septem, à singulis regibus factæ 40. pedum altitudine: Ex iis 36. cælatae à Scopo. Operi præfuit Chersiphron architectus. Hæc à Clariss. examinantur Salmatio in Exercitationibus Plinianis pagina 813. Illud magis ad nostrum pertinet institutum, quod ait simulacrum fuisse vitigineum, id est è vite factum. Nescio quomodo ex vitiginea materia sculpi potuerit Diana idolum, ad durandum quoque inepta. Libenter restituerem vitigineum; quod impedit Plinius cum libr. 14. cap. 1. scribit; *Vites jure apud priscos magnitudine quoque inter arbores numerabant*. Iovis simulacrum in urbe Populonia ex una conspicimus tot ævis incorruptum. item Massiliæ pateram. Metaponti templum Iunonis vitigineis columnis stetit. Etiam nunc scalis tectum Ephesiae Diana, scanditur una è vite Cypria, ut ferunt, quoniam ibi ad præcipuum amplitudinem exirent. Aliud vitis genus oportet

locis crescat citatis; apud nos vitis materies non incorrupta manet, sed facile laeditur. Quod sequitur omnem fidem superat, nec est ligno ulli æternior natura; immo nullum magis putredini obnoxium, quam vitis lignum. Cæterum Vitruvius lib. 2. cap. 19. idolum Diana ex cuppresso factum docet. Arboris autem ejus sunt similes cupressæ foliatura, materies vena directa, Ephesi in æde simulacrum Diana ex ea, & ibi & in ceteris nobilibus fanis præpter æternitatem sunt facta. Contra Xenophon non cupressinum, non cedrinum, non hebinum, nec vitigineum fuisse refert lib. quinto. Κύρῳ αἰαῖσσος. ubi sic, scribit de fano Dianaæ Scilluntiæ. οὐδὲ τὰς αἰαῖσσας μισθίδα τὸν εἶπον τικησαν, η τὸ ζεύς τοιούτος αἰαῖσσας κυπαρισσίους, δευτέρης ὅτι τὸν εἴπειν. Αἴδες ipsæ, operis forma pro rata quidem portio ne Ephesinae Dianaæ templo simillima. Dæa etiam simulacrum quod cupressinum est, ab aurei illius similitudine, sola recedit materia. Ex his cognoscere licet primum Idolum antequam templum incenderat Xerxes, vel, ut alii malunt Herostratus, fuisse ex auro, alterum vero, postquam restaurarat Alexander templum, lignum. Utrum autem illud cupressinum, cedrinum, vitigineum, an hebinum, non constat; ex auro fuisse non purarem. Nil enim facilius, quam aurum à ligno discernere. Sequitur apud Plinium; & nunquam mutatum septies restituto templo. Hoc jure miretur aliquis; ego fatus nequeo. Præter omnem fidem est, quando templum deflagravit non simul eodem igne consumptum fuisse idolum. Tantum potuit ethnicorum superstitione. Certe si ante incendium templi aureum fuit, probabile admodum, post restauratum templum, cupressinum idolum, ad ideam formamque Dianaæ simulachri in Scillunte repositum fuisse. Sequitur; hanc materiam elegisse eandem Canetiam nomen artificis nuncupans. Corruptus codex: Nomen Canetia fictum nec Græcum est. In Chiffletiano manuscripto codice, come nomen artificis, legitur. Liber Thuanæus antiquissimus, ut monet Clariss. Salmasius, ita scriptum præfert: Hanc materiam elegisse eandem con etiam nomen artificis nuncupans. Ita etiam habet vetus Rigaltianus. Sub illis verbis, eandem con later nomen artificis. nec enim ibi eandem, sensus tolerare potest, aut mens auctoris. Quidque si eandem hanc materiam elegisset ille artifex simulachro Diana faciendo, sequeretur aliquando mutatum simulacrum, quod negabat Mutianus; at nunquam mutatum septies restituto templo. Scribit ergo Doctiss. Salmasius: Hanc materiam elegisse Demonicon, etiam nomen artificis nuncupans. Quod equidem miror, cum antiquorem Minerva quoque, nec modo Libero parte vetustatem ei tribuat. Aut Demonicon, aut aliud nomen elegendum quod proprius accedat ad veterem scripturam. Certè mihi perinde quod nomen huic fuerit artifici. Sed cur miratur Plinius nomen artificis, qui sculpsit idolum Dianaæ Ephesinae, proditum à Muriano? Causa videtur, quod antiquius proderet, quam Minervæ aut Bacchi, quorum simulachra è cælo delapsa antiquitas credebat, nec ab ullo artifice dolata. Diana quoque Ephesinae Idolum è cælo missum vulgo persuasum. Quod vel ex actis Apostolicis liquet, cum Beatus Lucas ca. 19. versu 34. τις γάρ εἰναι ἄρχων Θεος, ὃς οὐ γνῶνει τὸν Ἐφεσιανόν πόλιν νεώτερον εγενόντων τῆς μετάδοσης Απριλίου, & τοῦ δοκοτοῦ. quis nam est hominum qui nesciat Ephesiorum urbem edituam esse magnæ Dæa Diana, & e cælo delapsi simulacri. Olim sacerdotes, & opifices simulachrorum, quo major esset superstitione vulgi, fingebant cælitus delapsa idola, hoc est, esse δομοῖς. Herodianus lib. I. αὐτῷ πᾶν ἀγαλμα. δομοῖς αἱ λίργους. Iure ergo Plinius miratur auctorem à Mutiano & δομοῖς τῆς Απριλίου nominari; maxime cum tam antiquum illud idolum fingeret, & ipsius Bacchi & Minervæ simulachro antiquius, scriperit. Pergit Plinius; valvas esse è cupresso, & jam quadrageenis annis durare. Si hæc ex Theophrasto, ut reliqua quæ de præstantia splendoreque cupressini ligni & valvarum compage haberet, immane quantum peccaverit. Quis Theophrasti verborū sensus, supra diximus. Plinius hunc imaginatus est; valvas illas per quadrageños annos fabricatas ac reservatas durasse, usque dum templum perfectum fuerit, cuius foribus valvae erant apponendæ. Sed verba Theophrasti male accepit, qui valvas veteris templi per quatuor ætates incorruptas ac reservatas jacuisse scribit. Inde collegit Plinius, non nisi post quatuor *γανά* spatiū extractum ac perfectum fuisse templum. Quod vel ex ipso probatur Plinio, qui libr. 36. cap. 14. tradit, 120 annis factam hanc ædem; hoc vero capite quadrageenis annis fabricatum tradit. Hæc tam diversa non aliunde quam ex varia vocis, *γανά*, interpretatione habet. Quidam enim *γανά* absoluī triginta annorum spatio scribunt, alii censem.

rum, Suidas septem. Sed ista non est recepta sententia, quanquam argumentis quibusdam probari possit, idque vel ex hoc Medicorum axiome, τὸν δὲ γενέα μὲν δὲ φρεσοῦν: duæ tamen priores magis receptæ. Ex priori sententia quatuor ætates, id est, τετραπ. annos faciunt centum viginti, ex posteriori quadringtonos. Utramque sententiam secutus est Plinius, verum locis diversis. Sed verba citata hausit ex Muciano; quare cum superioribus connectenda, in hunc sensum: *Adjicit Mucianus multis foraminibus nardo rigari, ut medicatus humor alat, teneatæ juncturas: valvas esse è cupresso & jam quadrigenitis propè annis durare.* Alium hæc sensum habent, quam Theophraste illa, quibus tradit fores reconditas jacuisse in templo per quatuor ætates. De antiqui templi valvis agit Græcus auctor, quod à Xerxe vel Herodato incensum fuit, & Alexandri jussu reædificatum. Mucianus vero consul templi fores intelligit, quæ tum supererant, quæque ab illo tempore per quadringtonos annos ad huc durabant: & quum septies restauratum sit illud templum, fores semper è cupressi ligno fabricatas, asserit Mucianus. Porro verba illa ex Muciani scriptis producta esse potius, quam Plinii, his rationibus probatur. Primo quod Mucianus de templi restauratione agat, quæ contigit regnante Alejandro: Plinius vero præter antiquam cui præfuit architectus Chresiphon nullam agnoscat fabricationem. Alterum argumentum; nunquam tralidisset Plinius propè annis quadrigenitis durare fores istas, quia plus quam quadrigeniti sunt anni ab ultima templa fabrica, ad eum annum, quo scribebat Plinius. Scriptum enim circa Olympiadem ducentesimam decimam quartam, id est circa annum à condita Roma octingentesimum trigesimum; templum vero Diana restauratum & perfectum, ut sæpe dixi, ante obitum Alexandri, qui mortuus est Olympiade centesima decima quarta. Verba ergo sunt Muciani, qui vixit ante annum quadrigenitesimum à restauratione templi Ephesii, quæ regnante Alejandro incepta & perfecta est; puta sub Claudio & Vespasiano Imperatoribus. Pergit Plinius; *Id quoque notandum, valvas in glutinis compage quadrigenio fuisse.* &c. Hæc ex capite præcedenti habet. *τὸν δὲ γενέα μὲν δὲ φρεσοῦν — οὐδὲν δὲν.* Quod in genere de omni lautiore opere Græcus auctor, id Latinus in specie de cypressi materia. Scribit enim Theophrastus valvas compactas non statim affigi solvere; sed quosdam, ubi eas compegerunt, sic finire per triennium, alias quadriennium, antequam eas foribus adaptent: nusquam tradit valvas Ephesini templi quadrigenio fuisse in glutinis compage; Plinius illud figmentum. *Quoniam præter cætera in genere materia nitor eternus.* Hæc ex capite v. hausit, & recte exscipit, *καὶ οὐρανοὶ πλευραὶ διέχουσαι.* Cupressi materiem æternam luculentu demonstrat argumento; quod simulachrum Vejovis ex cupresso factum sit. Sed qualis ille Deus? Veteribus dicebatur Deus, cui dempta ac detracta esset juvandi facultas. Gellius libr. 5. cap. 12. *Cum Iovem igitur, & Dyovem à juvando nominassent, eum quoque contra Deum, qui non juvandi potestarem, sed vim nocendi haberet nam Deos quosdam, ut prodefsent, celebrabant, quosdam, ne obessent, placabant) Vejovem appellaverunt, dempta atque detracta juvandi facultate.* — Simulachrum igitur Dëi Vejovis, quod in æde est, de qua supra dixi, sagittas tenet, quæ sunt videlicet paratae ad noctendum. Quapropter eum Deum plerique Apollinem esse dixerunt; immolarunque ei ritu humano capra. ejusque animalis segmentum juxta simulachrum stat. Simili arguimento cedri materiem æternam docet: sed vereor scriptum fuisse, citrorum. Citrus enim in Africa, cedrus in Syria nascitur. Numidicarum, inquit, cedrorum trabes durant. Numidiam Africæ partem, nemo ignorat. Sed alibi, ut supra dixi, cedrum in Africa nasci tradidit; quod Vitruvii confirmatur auctoritate, quem citri cedrique historiam confundisse, gravissimi scribunt viri, non aliis moti rationibus, quam quod cedrum foliis cupressi, & in Africa nasci scribat. Quod si Plinius, Numidicarum citrorum, scripserit, omnino paulo ante restituendum; maximè æternum putant hebenum, cupressum, citrum, claro de omnibus, &c. Vulgatam non ausim rejecere, ob causam quam dixi. Utrum omnia quæ odore præcellunt maximè æterna, hærebo; ut plurimum id verum esse, concedo.

Agnitissimi. Plinius loco citato. A prædictis moris maxime laudatur, quæ vetustate etiam nigrescit.

Agnitissimi. Plinius loco citato. Et quedam tamen in aliis diuturniora sunt usibus, quam aliae. *ulmus in perficiu firma, robur defossum, at in aquis, quercus obruta.* Eadem supra terrâ rimosa facit opera torquendo se: *laryx in humore præcipua, & alnus nigra; robur marina aqua corruptum.*

Katoprodæn. Vitruvius libr. 2. cap. 9. *Contra vero quercus terrenis principiorum satietatibus abundans, pa-rumque habens humoris & aeris ignis, cum in terrenis operibus obruitur, infinitam habet æternitatem; ex eo quod cum tangitur humore, non habens foraminum raritatem, propter spissitatem, non potest in corpore recipere humorem, sed fugiens ab humore resistit, & torquetur, & efficit in quibus est operibus, earimosa.*

Εἰς τὸν διάτην. Mirabitur quispiam, cur quercus marina corrumpatur aqua, contra pinus servetur. Causa videtur erodens vis salis, quæ non tam citio in pingue penetrat pinum, ac siccum querum: pinguis enim rebus aqua non hæret. Quercus præterea à sale læditur, quod falsedine habeat admittam. Saledo enim si falso admittatur, correditur atque aërem admittit, unde putredo. In dulcibus vero propter suam adstrictionem materiæq; densitatem, qua aëris resistit injuriis, sub aquis humoris externi penetrationem non recipiens, calorique suo sumum transpirationis modum conservans, putredinis causas non admittit, caloremque naturalem diutissim servat. Sed cur pinus in dulcibus læditur? Id temperamenti fortassis adscribendum similitudini, propter quam calida arbor pinus, dulcis aquæ frigiditatem non ferat, qua quercus, frigidioris temperamenti arbor, conservatur.

Δοκεῖ τὸν διάτην. Theodorus legit, *δοκεῖ δι νέον, καὶ οὐ προσεγγίζει τὸν διάτην.* Plinius, *ιδεῖν vel vertit fagum, vel θρύψις pro ιδεῖν legit.* Non improbat fagus in aqua & jnglans: equidem hæc in iis quæ defodiuntur vel principales, item juniperus: eadem & subdivalibus apertissima. Fagus & cerrus celeriter marcescunt. Alia Palladii sententia in Novemb. tit. xv. *Fagus in secco utilis, humore corruptitur.* Eadem fermè Vitruvii opinio; Cerrus, suber, fagus, quod parvam habent mixtionem humoris & ignis terreni, aëris plurimum, pervia raritate humores penitus recipiendo, celeriter marcescunt. &c. Eandem ob perviam raritatem poros occludendo ab aquis non læditur. Veteres ex fago nave struxisse, Poëtarum testimonio constat. Claudianus.

*Sic qui vecturus longinquæ per æqua merces
Objecere parat, fagos metitur & alnos.*